
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 5 del 10-01-2024      N. Reg. Generale 5 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  Affidamento del servizio di consulenza dedicata 
all'attivazione   del servizio di accesso tramite SPID e CIE per la CUC 
Savuto  Comune Capofila Scigliano                      CIG: B0008837CF 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);  
 
VISTO il decreto sindacale n.10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico; 
 
PREMESSO CHE: 
 

il Comune di Scigliano gestisce con forma associata la Centrale Unica di 
Committenza CUC “Savuto”, insieme ai comuni di Carlopoli, Panettieri, Parenti e 
Soveria Mannelli; 
il Sistema Pubblico d’Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce 
e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 
con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità  digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 
digitali; 
la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d'identità dei cittadini italiani che 
consente l'accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 
grazie all'uso sempre più diffuso dell'identità digitale, molte Pubbliche 
Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione "Entra con CIE" 
all'interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in 
sicurezza; 
la CUC Savuto, di cui il Comune di Scigliano è Capofila, attualmente non possiede il 
servizio di accesso tramite SPID e CIE; 

 



VISTO il preventivo dell'Impresa L&G Solution, P.IVA 03393760719, per il servizio di 
consulenza dedicata per l'attivazione del Servizio SPID e CIE sulla piattaforma TRASPARE a 
servizio della CUC con Capofila Scigliano, per un importo di € 600,00 oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATO che al fine di poter utilizzare i servizi di interoperabilità tra le varie 
piattaforme elettroniche, a seguito della digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti 
pubblici, è necessario che l'accesso alla piattaforma di e-procurement sia eseguita per mezzo 
di SPID o CIE; 
DATO ATTO CHE: 
• la Parte III del D.Lgs n.36/2023 prevede l'obbligo, dal 18.10.2018, per tutte le stazioni 
appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di 
gara, ed in particolare, facendo riferimento all'art.22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, 
la stessa recita come di seguito "gli stati membri provvedono affinché tutte le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni di cui alla presente direttiva, in particolare la trasmissione in via 
elettronica, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art.22, comma 1)'. 
In tali casi, le amministrazioni aggiudicatrici garantiscono che l'integrità dei dati e la 
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano 
il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del 
termine stabilito per la loro presentazione (art.22, comma 3); 
• si procede all'affidamento diretto tramite piattaforma telematica così come previsto dalla 
Parte IlI del D.Lgs n.36/2023, ovvero, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri, con accettazione delle pattuizioni contrattuali, con 
invio della determina di affidamento, all'operatore aggiudicatario per accettazione assolvendo 
agli obblighi di cui all'art. 18, comma 1 D.lgs 36/2023; 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 e s.m.i. il quale prevede che la stipulazione 
di un contratto sia preceduta da una apposita determinazione a contrattare, indicante: 

il fine che il contratto intende perseguire; 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023 che definisce che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
PRECISATO QUINDI CHE: 

il fine che il contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione 
appaltante e l'impresa 
per la fornitura in oggetto; 
l'oggetto del contratto è: IMPEGNO DI SPESA - Affidamento del servizio di 
consulenza dedicata 
all'attivazione del servizio di accesso tramite SPID e CIE per la CUC Savuto; 
la sua forma sarà quella dell'affidamento, all'art.50, comma 1, lett.b D.lgs 36/2023 e le 
clausole 
ritenute essenziali saranno: 
la scelta dell'operatore economico è avvenuta senza la consultazione di operatori 
economici; 
la somma della prestazione è così definita: 

 
 

A1 Servizio da Preventivo 600,00 € 



A2 Iva su Al 22% 132,00 € 
A3 TOTALE 732,00 € 

 
 

o ai sensi dell'art. 
18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione dell'importo del servizio, la 
presente determina, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante, costituisce 
contratto tra l'Operatore economico individuato e la Stazione Appaltante; 

RITENUTO pertanto di aver espletato la procedura di gara, cosi come disposto all'art.18 
comma 1 e dall'art. 50, comma 1, lett.D.lgs 36/2023 tramite scambio di lettere tramite sistema 
di comunicazione elettronico (PEC); 
VISTA la regolarità dell'Operatore Economico ai fini contributivi e previdenziali ed 
assistenziali (DURO numero Protocollo INPS_38033642, con scadenza validità 12/02/2024; 
VISTO il D.I.gs n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il DPR 207/2010 "Regolamento dei Contratti Pubblici per la parte ancora vigente; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
 

DETERMINA 
di approvare quanto espressamente richiamato nella premessa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
di affidare il servizio di cui in oggetto all'Impresa I.&G Solution, P.IVA 
03393760719, con sede in Via Fratelli Biondi, 3, 71122 Foggia FG per l'importo 
complessivo di € 732,00; 
 impegnare, la somma complessiva di € 732,00 al capitolo di spesa n. 1084 del 
bilancio comunale anno 2024; 
di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l'appalto in oggetto con successivo atto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
di trasmettere la presente determinazione alla Ditta incaricata per opportuna 
conoscenza e per conferma; 
di disporre la registrazione della presente determinazione; 
di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi 
dell'art.37, commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 10-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 10-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 10-01-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 10-01-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 10-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 10-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Pasquale Guido  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


